
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 33/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 598/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης του πίνακα δαπανών, ποσού μέχρι 
2.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. στο πλαίσιο υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης: «Συμμετοχή και συνδιοργάνωση με 
τον Αθλητικό Ποδοσφαιρικό Εκπολιτιστικό Σύλλογο ‘’Ο Πόντος’’ στην εκδήλωση με ονομασία: ΄΄Η έξοδος 
των Ελλήνων του Πόντου΄΄» στα πλαίσια της ιστορικής μνήμης με αφορμή την συμπλήρωση 100 χρόνων 
από την Μικρασιατική Καταστροφή. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25 Αυγούστου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν.4954/9-7-2022 «Λήψη αποφάσεων συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και β’ 
βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων κατά το διάστημα ισχύος 
των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19» και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87),  η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/ ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/247017/3339/19-8-2022 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος,   6) 
 Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 9) 
Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 598: Εισηγούμενη το εικοστό έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η  Δ/νση  Δημόσιας Υγείας και 
Κοιν. Μεριμνας της Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 245869/2189/18-08-2022 έγγραφό του, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) : Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης. 
2.  Του ΠΔ144/10 (ΦΕΚ 237 Α/27-12-2010) : Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
3. Του Ν.2362/95(ΦΕΚ-247 Α') : Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους τους και 
άλλες διατάξεις. 
4. Του άρθρου 5 του Ν. 4071/2012, όπως αυτό τροποποιεί το αρθ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
5.  Την 205/πρακ13/26-8-2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας 
έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης 
χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
7.  Το υπ’αριθμ.ΔΔοικ.6297/12-11-2014 έγγραφο «Λειτουργία και διαδικασίες επικοινωνίας Επιτροπής 
Ανάπτυξης ΠΑΜΘ με υπηρεσίες» 
8.  Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’ αριθ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και 
παροχή οδηγιών». 
9. Τις αριθ. α) 1327/30.03.2016 (ΦΕΚ 1026//Β’/13.04.2016) απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. περί 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 

ΑΔΑ: Ψ5ΥΥ7ΛΒ-ΡΒΟ



Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. & β) 4099/14.06.2018 (ΦΕΚ 2696//Β’/09.07.2018) τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης 
παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με Εντολή 
Περιφερειάρχη», στους προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
Π.Α.Μ.Θ. 
10. Το υπ’αριθμ.2/51290/0026/02-06-2016 (ΑΔΑ:9637Η-ΩΛΦ) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες 
Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων Γενικής Κυβέρνησης» 
11. Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ-147/τΑ'/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ»   
12.  Το υπ’ αριθμ. 57157/1103/09-05-2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Π.Α.Μ.Θ. με θέμα «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που 
σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»   
13.  Τις  με αρ. 223/2021 και 101/2022 αποφάσεις  του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. που αφορά 
στην έγκριση του ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
έτους 2022, με ΑΔΑ: 6ΞΚΛ7ΛΒ-Ι0Δ και 6Ε6Κ7ΛΒ-ΥΒΝ. 
14. Την υπ’ αριθ. 183953/1663 της 22-06-2022 αίτηση του Συλλόγου. 
15. Τα παρακάτω στοιχεία. 
 
Ο ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟΣ ΕΚΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΟΝΤΟΣ ιδρύθηκε το 1976 από 
Ελληνες με καταγωγή τον Πόντο απόγονους 3ης γενιάς των προσφύγων που είχαν έρθει στην Ελλάδα το 
1922 και μετά την Μικρασιατική Καταστροφή και την εκδίωξη τους από τον Πόντο.Για 45 χρόνια περίπου ο 
σύλλογος είναι από τούς πιο δραστήριους στην περιοχή έχοντας υπο την ευθύνη του τμήματα πολιτιστικά 
και αθλητικά.Στόν αθλητικό τομέα διατηρεί και λειτουργεί με απόλυτη επιτυχία τμήματα εκμάθησης 
ποδοσφαίρου εκπαιδεύοντας και αναδεικνύοντας τους  περισσότερους ποδοσφαιριστές στον Νομό 
Ροδόπης έναντι οποιασδήποτε άλλου συλλόγου.Στα πολιτιστικά δρώμενα οργανώνει πληθώρα δράσεων 
που έχουν σχέση με τα ιστορικά γεγονότα και όσα διαδραματίσθηκαν στην ζωή των προγόνων και την 
διαδρομή των προσφύγων από τον Πόντο στην Ελλάδα και την Θράκη.Στόχος  της εκδήλωσης με την 
ονομασία #Η ΕΞΟΔΟΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ ΠΟΝΤΟΥ# είναι να μεταλαμπαδεύσει εικόνες και ιστορίες 
μνήμης από τον ξεριζωμό από τις πατρογονικές τους εστίες στον Πόντο την διαδρομή ως την Ελλάδα και 
την εγκατάστασή τους στην Θράκη.Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο  24  Σεπτεμβρίου και ο 
στόχος της είναι η διατήρηση της ιστορικής μνήμης για τα σημαντικά γεγονότα που διαδραματίσθηκαν το 
πολύπαθο έτος 1922  κατά την διάρκεια της Μικρασιατικής Καταστροφής και την έλευση στην Ελλάδα 
2.000.000 προσφύγων. Την εκδήλωση θα προλογίσει αναλύοντας τα ιστορικά στοιχεία της εποχής και 
προσθέτοντας νέα στοιχεία από τις συνεχιζόμενες έρευνες ο Ιστορικός και συγγραφέας Στέφανος 
Τανιμανίδης .Στην συνέχεια θα παρουσιασθεί το βιβλίο μνήμης -ΠΟΝΤΟΣ ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ-που είναι 
αφιερωμένο στα 100 χρόνια από την Μικρασιατική Καταστροφή και τις συνέπειες στην ζωή των Ελλήνων 
του Πόντου που εγκαταστάθηκαν στην Ελλάδα και στην Θράκη. Η εκδήλωση θα κλείσει με μουσική 
παράσταση και τραγούδια από καλλιτέχνες που θα συγκινήσουν με τα τραγούδια τους και θα δώσουν την 
ευκαιρία στους παρευρισκόμενους να αναπολήσουν μνήμες και πρόσωπα από την ζωή τους.                                          
Η εκδήλωση αναμένεται να συναρπάσει και να γεμίσει συναισθήματα τούς πολίτες που θα γεμίσουν το 
καλοκαιρινό ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.Το συνολικό κόστος της εκδήλωσης αναλύεται ως εξής.                                                                                                     

 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 

α/α ΦΟΡΕΑΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΟ 
Κόστος (με 

Φ.Π.Α.) 
 
 

  
 
 

 

1 

 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ  ΡΟΔΟΠΗΣ 

Ηχητική κάλυψη της 

εκδήλωσης 

1000 

 

 

 

 

     1000,00€ 

2 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 

ΡΟΔΟΠΗΣ 
Έντυπο Υλικό 

Προγράμματα 
300 
100Αφίσες-100 
μπλουζάκια  

     1000,00 € 

 
3 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ  
Αναμνηστικά-διαμονή-
μεταφορικά-εισητήρια 

 
 

 
1000,00€ 

4 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ Gatering -μπουφές-      

ΑΔΑ: Ψ5ΥΥ7ΛΒ-ΡΒΟ



αναψυκτικά 1000,00€ 

5 ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
Εξοδα καλλιτεχνών 
εκδήλωσης-καθαριότητα 

 1200,00€ 

6  
 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ 
 

 
5.200,00€ 

Συμβάλλοντας έτσι και η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης  στην προσπάθεια αυτή, η οποία 
αποσκοπεί στην ενίσχυση της βελτίωσης της ποιότητας ζωής της τοπικής κοινωνίας και στο πλαίσιο της 
τόνωσης της διάσωσης και διάδοσης της Πολιτιστικής Κληρονομιάς του τόπου με την συμμετοχή της νέας 
γενιάς στην πολιτιστική ανάπτυξη της  Π.Ε ΡΟΔΟΠΗΣ και λαμβάνοντας υπόψη τα υγειονομικά 
πρωτόκολλα. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης του πίνακα δαπανών, ύψους μέχρι του ποσού των  Δύο χιλιάδων 
ευρώ (2000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, στο πλαίσιο 
υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, Συνδιοργάνωση και Υλοποίηση της δράσης <<Η ΕΞΟΔΟΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ 
ΠΟΝΤΟΥ>> που θα υλοποιηθεί στην ΚΟΜΟΤΗΝΗ το Σάββατο 24 Σεπτεμβρίου 2022  σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 0844, με 
προϋπολογισμό και πίστωση 2.000,00€ του Άξονα 2  Μέτρο 2.2 και Κωδικό Δράσης 224111018. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει: 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης του πίνακα δαπανών, ύψους μέχρι του ποσού των  Δύο χιλιάδων 
ευρώ (2000,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, στο πλαίσιο 
υλοποίησης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., διά της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Ροδόπης, Συνδιοργάνωση και Υλοποίηση της δράσης <<Η ΕΞΟΔΟΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ 
ΠΟΝΤΟΥ>> που θα υλοποιηθεί στην ΚΟΜΟΤΗΝΗ το Σάββατο 24 Σεπτεμβρίου 2022  σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Ειδικού Φορέα και ΚΑΕ 0844, με 
προϋπολογισμό και πίστωση 2.000,00€ του Άξονα 2  Μέτρο 2.2 και Κωδικό Δράσης 224111018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος, Ιωσηφίδης Αλέξανδρος και 
Χατζηπέμου Χρήστος, ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα δύο πρώτα μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. διότι όπως έχουμε αναφερθεί 
και σε προηγούμενες συνεδριάσεις της Ο.Ε., πρέπει να υπάρξει ένας ενιαίος σχεδιασμός δράσεων που θα 
αφορούν την Περιφέρειά μας και όχι να πραγματοποιούνται αποσπασματικές δράσεις, δίχως να επιφέρουν 
τα επιθυμητά αποτελέσματα προβολής και παράλληλα να δημιουργηθούν οικονομίες κλίμακας». 
   Ο κ. Χατζηπέμου αναφέρει τα εξής: «ΚΑΤΑ Η πρόσληψη με σύμβαση ορισμένου χρόνου του προέδρου 
του συλλόγου στην Δνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας φαίνεται ότι αποτέλεσε και το 
έναυσμα ένας σύλλογος που αποκλειστικά ασχολείται με το ποδόσφαιρο κι έχει μηδενική πολιτιστική 
παρουσία, ξαφνικά να θέλει να ασχοληθεί και με την ιστορία του Πόντου. Πολύ φοβάμαι ότι η όλη δράση 

ΑΔΑ: Ψ5ΥΥ7ΛΒ-ΡΒΟ



είναι η εκ πλαγίου ενίσχυση ενός ποδοσφαιρικού σωματείου, κάτι που δεν περιλαμβάνεται στις 
αρμοδιότητες της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης». 
 
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  598/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΥΥ7ΛΒ-ΡΒΟ


		2022-09-05T13:54:07+0300
	Athens




